RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 40/2021

ALTERA O ROL DE COMPONENTES
CURRICULARES INSUSCETÍVEIS AO REGIME
ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CÂMPUS
CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC, do Campus Campinas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 23 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 26
de maio de 2021, constante dos Processos e
Pareceres CONSEACC/BP/CP/IT 21 e 24/2021,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado, conforme anexo, o rol de componente curriculares insuscetíveis ao Regime

Especial de Dependência – RED dos cursos de Graduação do Câmpus Campinas da Universidade

São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/CP

4/2018 e demais disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 26 de maio de 2021.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Página 1 de 6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

27
0-

C
BA

D
-B

C
2E

-6
70

4.

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 40/2021

ROL DE COMPONENTES CURRICULARES INSUSCETÍVEIS DE REGIME ESPECIAL
DE DEPENDÊNCIA (RED) CÂMPUS CAMPINAS

ADMINISTRAÇÃO – 1079
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0003-B
GR02228 PRÁTICA SUPERVISIONADA EM INTELIGÊNCIA

ORGANIZACIONAL 168

GR02229 PRÁTICA SUPERVISIONADA EM GESTÃO DE RECURSOS 168
GR02230 PRÁTICA SUPERVISIONADA EM PROCESSOS E ESTRUTURAS 168

0004-B1
0004-B2

GR02891 OPTATIVA I 72
GR02892 OPTATIVA II 54

ARQUITETURA E URBANISMO – 1056
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144
GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO 72
GR02722 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 220
GR02724 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO – TFG 144

0003-B

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144
GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO 72
GR02722 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 220
GR02799 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO – TFG 252

DIREITO – 1069
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02650 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO – EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 72

GR02651 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO – TRABALHO 72

GR02653 TRABALHO DE CURSO 72

GR02656 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO – CÍVEL 72

GR02657 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO – PENAL 72

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA – 1070
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36

GR02368 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA 232

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

Página 2 de 6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

27
0-

C
BA

D
-B

C
2E

-6
70

4.

0002-B

GR02368 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA 232

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA CIVIL – 1091
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA CIVIL 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0002-B

GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA CIVIL 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1035
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0003-B

GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02371 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0004-B

GR02371 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02584 OPTATIVA IV 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA ELÉTRICA – 1036
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02367 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA  232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72

0003-B

GR02367 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA  232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

Página 3 de 6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

27
0-

C
BA

D
-B

C
2E

-6
70

4.

ENGENHARIA MECÂNICA – 1071
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02372 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0002-B

GR02372 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA QUÍMICA – 1072
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 232
GR02408 LABORATÓRIO DE ENGENHARIA QUÍMICA 72
GR02409 LABORATÓRIO DE OPERAÇÕES UNITÁRIAS 72
GR02423 QUÍMICA EXPERIMENTAL 36
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02450 QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0002-B

GR02373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 232
GR02408 LABORATÓRIO DE ENGENHARIA QUÍMICA 72
GR02409 LABORATÓRIO DE OPERAÇÕES UNITÁRIAS 72
GR02423 QUÍMICA EXPERIMENTAL 36
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02450 QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

FARMÁCIA – 1038

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0003-B

GR01970 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM FARMÁCIA 36
GR01981 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO AO SER HUMANO 276
GR01992 PROJETOS DE PESQUISA EM FARMÁCIA 36

GR01993 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DESENVOLVIMENTO,
PRODUÇÃO E QUALIDADE 276

GR01999 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA  276

0004-B

GR01970 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM FARMÁCIA 36
GR01981 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO AO SER HUMANO 276
GR01992 PROJETOS DE PESQUISA EM FARMÁCIA 36

GR01993 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DESENVOLVIMENTO,
PRODUÇÃO E QUALIDADE 276

GR01999 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA  276

Página 4 de 6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

27
0-

C
BA

D
-B

C
2E

-6
70

4.

0011-B

GR03095 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DISPENSAÇÃO 100
GR03106 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MANIPULAÇÃO E QUALIDADE  100
GR03119 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CUIDADO À SAÚDE 240
GR03120 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

GR03645 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA 360

GR03093 PRÁTICA PROFISSIONAL: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 144
ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 72
ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72
ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72
ED00095 DIREITOS HUMANOS 72
ED00096 EMPREENDEDORISMO 72
ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72
GR03092 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 72
GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72
GR02967 FISIOLOGIA 72
GR02968 ANATOMIA 72
GR02973 PATOLOGIA 72
GR03016 TOXICOLOGIA 72
GR03099 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE FÁRMACOS 72
GR03100 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72
GR03101 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72
GR03103 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72
GR03104 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72
GR03105 HOMEOPATIA 72
GR03017 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE ALIMENTOS 72
GR03107 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICO 72
GR03108 CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO 72
GR03109 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72
GR03110 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72
GR03111 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72
GR03112 CITOLOGIA CLÍNICA 72
GR03113 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72
GR03114 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72
GR03115 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72
GR03118 OPTATIVA 72

GASTRONOMIA – 1074

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-T

TE00359 BASES E MOLHOS 72
TE00367 GARDE MANGER 72
TE00370 HABILIDADES BÁSICAS 72
TE00379 COZINHA DAS AMÉRICAS 72
TE00380 COZINHA FRANCESA 72
TE00381 COZINHA ITALIANA 72
TE00382 COZINHA MEDITERRÂNEA 72
TE00384 TÉCNICA DE SERVIÇO EM BAR E RESTAURANTE 72
TE00386 CONFEITARIA 72
TE00387 COZINHA ORIENTAL 72
TE00389 GASTRONOMIA BRASILEIRA 72
TE00390 PANIFICAÇÃO 72
TE00394 ENOGASTRONOMIA 72
TE00395 FESTIVAIS GASTRONÔMICOS 72
TE00397 TÓPICOS ESPECIAIS 72

Página 5 de 6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

27
0-

C
BA

D
-B

C
2E

-6
70

4.

NUTRIÇÃO – 1097
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001- B

GR02809 CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS  72
GR01923 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA  72
GR02812 BROMATOLOGIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 72
GR02813 FISIOPATOLOGIA 72
GR02815 TÉCNICA DIETÉTICA: ALIMENTOS IN NATURA 72
GR02213 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO 72
GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E BIOÉTICA 36
GR02821 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL 72
GR02840 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA 250
GR02841 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM NUTRIÇÃO I 72
GR01285 EMPREENDEDORISMO 72

GR02842 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO SOCIAL E SAÚDE
COLETIVA 249

GR02843 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO 249

GR02844 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM NUTRIÇÃO II 72

0011-B

GR03652 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA 220

GR03653 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO 220

GR03651 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO SOCIAL E
COLETIVA 220

GR03180 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72
GR03185 PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO  144
GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72
GR02968 ANATOMIA 72
GR02967 FISIOLOGIA 72
GR03164 PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO 72
GR03166 TÉCNICA DIETÉTICA 72
GR02971 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72
GR03167 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL 72
GR03168 BROMATOLOGIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 72
GR03169 PARASITOLOGIA E HIGIENE DOS ALIMENTOS 72
ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 72
ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72
ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72
ED00095 DIREITOS HUMANOS 72
ED00096 EMPREENDEDORISMO 72

PSICOLOGIA – 1055
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72
GR01887 ATIVIDADE PRÁTICA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO
80

GR01888 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO I 60
GR01889 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO II 60
GR01890 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO III 60
GR01894 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO I 60
GR01895 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO II 60
GR01896 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO III 60
GR01900 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80

Página 6 de 6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

27
0-

C
BA

D
-B

C
2E

-6
70

4.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 40/2021
	R E S O L U Ç Ã O
	Campinas, SP, 26 de maio de 2021.
	Geraldo Peres Caixeta
	Anexo à Resolução CONSEACC/CP 40/2021